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1 SAMMANFATTNING 

Azets har av Arboga kommuns revisorer fått i uppdrag att granska kommunens ägarstyrning 

samt uppsiktsplikt.  

Syftet med granskningen har varit att bedöma om kommunstyrelsen och Rådhuset i Arboga AB, i 

egenskap av moderbolag, utövar styrning och uppsikt över kommunens bolag på ett 

ändamålsenligt sätt.  

Vår samlade bedömning utifrån granskningens syfte är att kommunstyrelsen och Rådhuset i 

Arboga AB, i egenskap av moderbolag, endast delvis utövar styrning och uppsikt över 

kommunens bolag på ett ändamålsenligt sätt. 

Granskningen visar att kommunen i flera avseenden har etablerat en tydlig struktur för styrning 

och uppföljning av de kommunala bolagen. Kommunen har antagit styrdokument som reglerar 

ansvarsfördelning, uppföljningsmoment och roller. Kommunstyrelsen har även infört rutiner 

som skapar kontinuitet i uppsiktsarbetet, bland annat ett årshjul och återkommande 

ledningsdialoger med bolagen.  

Vi konstaterar att bolagen redovisar verksamhetsmål, ekonomiskt utfall och intern kontroll i 

delårsrapporter. Och vi kan genom protokollsgranskning konstatera att kommunstyrelsen följt 

upp bolagens verksamhet.  

Samtidigt identifierar granskningen flera brister som innebär att styrningen ännu inte fullt ut 

uppfyller kraven för att bedömas som ändamålsenlig. Bland annat saknas det formell 

dokumentation från ledningsdialogerna, vilket minskar spårbarheten i dialogen mellan 

kommunstyrelsen och bolagen. Vidare är styrdokument såsom bolagsordningar och ägardirektiv 

inte alltid uppdaterade eller fullständiga, vilket försvårar styrning och uppföljning. Även om flera 

av revisionens tidigare rekommendationer har beaktats och åtgärder har vidtagits, är vissa 

insatser fortfarande under införande eller ännu inte tillämpade fullt ut. 

I det följande redovisas våra samlade bedömningar av respektive revisionsfråga. 
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Revisionsfråga  Bedömning  

Är bolagsordningar och reglementen 

utformade i enlighet med gällande 

lagstiftning? 

Endast delvis 

Är ägardirektiv aktuella och ändamålsenliga 

och hur följs dessa upp? 
Endast delvis 

Är VD-instruktioner aktuella och 

ändamålsenliga och hur följs dessa upp? 
Ja 

Följer bolagen de styrdokument de är 

förpliktigade att följa och är uppföljningen 

från kommunstyrelsen/moderbolaget 

ändamålsenlig? 

I allt väsentligt 

Finns det tydligt definierat vad uppsikten 

innebär och hur den ska genomföras? 

Ja 

Finns en kommunikation med bolagen och en 

plan för arbetet som är ändamålsenlig? 

I allt väsentligt 

Hanteras principiella frågor 

(kommunfullmäktiges ställningstagande) och 

regleras denna hantering på ett adekvat sätt? 

I allt väsentligt 

Involveras bolagen i kommunens övriga 

styrningsarbete (mål, internkontroll och 

budget)? 

I allt väsentligt 

Prövar kommunstyrelsen i årliga beslut om 

den verksamhet som bolaget har bedrivet 

under föregående kalenderår, varit förenlig 

med det fastställda kommunala ändamålet 

och utförts inom ramen för de kommunala 

befogenheterna? 

Endast delvis 

Har de rekommendationer som lämnats av 
kommunens revisorer i granskningen av 
kommunstyrelsens uppsikt beaktats av 
kommunstyrelsen. 

I allt väsentligt 
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För närmare beskrivning av bakgrunden till våra bedömningar hänvisar vi till respektive avsnitt i 
revisionsrapporten. 
 

Utifrån våra iakttagelser och bedömningar rekommenderar vi kommunstyrelsen att:  

• Se över och uppdatera bolagsordningarna för att säkerställa att även de kommunala 
befogenheterna tydligt framgår, i enlighet med kommunallagen, för fastställande av 
kommunfullmäktige. 

• Revidera och aktualisera policyn för ägarstyrning, så att den speglar nuvarande 
styrmodell, legala krav och behov av modernisering (exempelvis hållbarhetsstyrning och 
digitala strukturer), för fastställande av kommunfullmäktige. 

• Se över och uppdatera ägardirektiven regelbundet för att säkerställa att de fortsatt är 
relevanta och ändamålsenliga som styrinstrument, för fastställande av 
kommunfullmäktige. 

• Förstärka uppföljningen av ägardirektiv genom att införa en tydlig 
uppföljningsmekanism med ansvarsfördelning och dokumentationskrav.  

• Vidareutveckla systematiken i uppföljning av bolagens måluppfyllelse och kvalitet, 
inklusive indikatorer för verksamhetseffekter och nyttor, inte enbart ekonomiska 
resultat.  

• Säkerställa att kommunstyrelsens årliga prövning av bolagens verksamhet 
dokumenteras och att analysen redovisas till fullmäktige enligt lagkraven.  

• Införa en strukturerad återkommande genomgång av samtliga styrdokument inom 
ramen för styrmodellen.  

• Följa upp och utvärdera effekterna av de utbildningsinsatser som genomförts, samt 
säkerställa att samtliga ledamöter har nödvändig kunskap om sin roll i uppsiktsplikten.  

 

Utifrån våra iakttagelser och bedömningar rekommenderar vi Rådhuset i Arboga AB att: 

• Förstärka uppföljningen av ägardirektiv genom att införa en tydlig 
uppföljningsmekanism med ansvarsfördelning och dokumentationskrav. 

• Förstärka informationsnivån av beslut i bolagens styrelseprotokoll.  

• Vidareutveckla systematiken i uppföljning av bolagens måluppfyllelse och kvalitet, 
inklusive indikatorer för verksamhetseffekter och nyttor, inte enbart ekonomiska 
resultat. 

• Införa en strukturerad återkommande genomgång av samtliga styrdokument inom 
ramen för styrmodellen. 
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2 BAKGRUND  

Arboga kommun bedriver verksamheter genom de kommunala företagen i enlighet med de 
möjligheter kommunallagen ger i 10 kap. Fullmäktige skall därvid fastställa ändamål med 
verksamheten, utse styrelseledamöter och lekmannarevisorer samt ordna så att beslut av 
principiell betydelse eller av större vikt kommer till fullmäktige för ställningstagande.  

Kommunstyrelsen har tilldelats uppgiften att på kommunfullmäktiges uppdrag utöva uppsikten 
över de kommunägda företagen. Detta regleras genom kommunallagens 6 kap. 1§.  

Att styra och organisera kommunal verksamhet genom aktiebolag innebär ett samspel mellan 
de kommunalrättsliga och aktiebolagsrättsliga regelsystemen. Samspelet mellan de båda 
regelverken och dess tillämpning är inte alltid friktionsfritt.  

Revisorerna har under 2023 genomfört en granskning av kommunstyrelsens uppsikt över 
nämnder och bolag och därigenom identifierat kommunens ägarstyrning som en risk och vill 
med denna granskning bedöma om kommunstyrelsens och moderbolagets ägarstyrning och 
uppsikt över de kommunala bolagen bedrivs ändamålsenligt. I granskningen ingår även en 
uppföljning av status utifrån tidigare lämnade rekommendationer i den granskning som 
genomfördes under 2023 gällande kommunstyrelsens uppsikt. 

3 SYFTE OCH REVISIONSFRÅGOR  

Syftet med granskningen har varit att bedöma om kommunstyrelsen och Rådhuset i Arboga AB, i 
egenskap av moderbolag, utövar styrning och uppsikt över kommunens bolag på ett 
ändamålsenligt sätt. 

Granskningen har omfattat följande revisionsfrågor: 

- Är bolagsordningar och reglementen utformade i enlighet med gällande lagstiftning? 

- Är ägardirektiv aktuella och ändamålsenliga och hur följs dessa upp? 

- Är VD-instruktioner aktuella och ändamålsenliga och hur följs dessa upp? 

- Följer bolagen de styrdokument de är förpliktigade att följa och är uppföljningen från 
kommunstyrelsen/moderbolaget ändamålsenlig? 

- Finns det tydligt definierat vad uppsikten innebär och hur den ska genomföras? 

- Finns en kommunikation med bolagen och en plan för arbetet som är ändamålsenlig? 

- Hanteras principiella frågor (kommunfullmäktiges ställningstagande) och regleras denna 
hantering på ett adekvat sätt? 

- Involveras bolagen i kommunens övriga styrningsarbete (mål, internkontroll och 
budget)? 

- Prövar kommunstyrelsen i årliga beslut om den verksamhet som bolaget har bedrivit 
under föregående kalenderår, varit förenlig med det fastställda kommunala ändamålet 
och utförts inom ramen för de kommunala befogenheterna? 

- Har de rekommendationer som lämnats av kommunens revisorer i granskningen av 
kommunstyrelsens uppsikt beaktats av kommunstyrelsen? 
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4 AVGRÄNSNING 

Granskningen har omfattat kommunstyrelsens uppsikt över de helägda bolagen samt Rådhuset i 

Arboga AB avseende dess uppsikt över Arboga Kommunalteknik AB, Arboga Vatten och Avlopp 

AB, Kommunfastigheter i Arboga AB samt Arbogabostäder AB. 

5 REVISIONSKRITERIER  

I granskningen har revisionskriterierna utgjorts av:  

- Kommunallagen 6 kap § 6  

- Tillämpbara interna regelverk och policys. 

- Kommunallagen 10 kap § 3 

6 METOD  

Granskningen har genomförts genom:  

- Dokumentstudier av styrande dokument för kommunen samt bolagen.  

- Intervjuer har genomförts med:  

o Kommunstyrelsens ordförande samt ordförande i det kommunala bolaget 
Rådhuset i Arboga AB. 

o Kommunstyrelsens 1:e vice ordförande samt vice ordförande i Rådhuset i Arboga 
AB. 

o Kommunstyrelsens 2:e vice ordförande samt ledamot i Rådhuset i Arboga AB. 

o Kommundirektör och verkställande direktör för Rådhuset i Arboga AB. 

o Verkställande direktör för Arboga Kommunalteknik AB, Kommunfastigheter i 
Arboga AB samt Arbogabostäder AB. 

o Ordförande för Arboga kommunalteknik AB. 

o Ordförande för Kommunfastigheter i Arboga AB. 

o Ordförande för Arbogabostäder AB. 

o Verkställande direktör för Arboga Vatten och Avlopp AB. 

o Ordförande för Arboga Vatten och Avlopp AB. 

 

De bedömningar som avlämnas i granskningen har utgått ifrån följande bedömningsnivåer.  

  

Rapporten är faktakontrollerad av samtliga intervjuade.  
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7 RESULTAT AV GRANSKNINGEN 

7.1 BOLAGSORDNINGAR OCH REGLEMENTEN I FÖRHÅLLANDE TILL KOMMUNALLAGEN 

7.1.1 Reglering i kommunallagen avseende ägarstyrning 

I kommunallagens 10 kap. 3 § anges vad som gäller då kommunen överlämnar ansvar för en 
kommunal angelägenhet till helägt kommunalt bolag. Där framgår att kommunfullmäktige ska: 

• fastställa det kommunala ändamålet med verksamheten,  

• se till att det fastställda kommunala ändamålet och de kommunala befogenheterna som 
utgör ram för verksamheten anges i bolagsordningen, 

• utse samtliga styrelseledamöter, 

• se till att det anges i bolagsordningen att fullmäktige får ta ställning innan sådana beslut 
i verksamheten som är av principiell beskaffenhet eller annars av större vikt fattas, 

• utse minst en lekmannarevisor, och se till att bolaget ger allmänheten insyn i den 
verksamhet som genom avtal lämnas över till privata utförare. 

7.1.2 Interna reglementen och bolagsordningar 

I intervju framgår att bolagsordningar och reglementen ses över vid förändringar i 

verksamheten och minst en gång per mandatperiod. Nedan redovisas våra iakttagelser av 

regleringar i reglementen och bolagsordningar samt hur dessa dokument fastställts och 

reviderats. 

Interna reglementen 

I kommunstyrelsens reglemente1 (§ 4) gällande de kommunala bolagen framgår det att 

kommunstyrelsen ska: 

• Ha fortlöpande uppsikt över verksamheten i de företag och stiftelser som kommunen 

helt eller delvis äger eller annars har intresse i, främst vad gäller ändamål, ekonomi och 

efterlevnad av uppställda direktiv, men också i avseende på övriga förhållanden av 

betydelse för kommunen, 

• Ansvara för att beslut om ägardirektiv till företagen fattas och kontinuerligt hålls 

uppdaterade,  

• Ansvara för regelbundna möten mellan kommunstyrelsen och företagsledningarna, 

• Löpande vidta nödvändiga åtgärder för att säkerställa att de krav som anges i kap 10. 2–

6 §§ kommunallagen är uppfyllda beträffande de företag och stiftelser kommunen äger 

eller har intresse i, 

• Årligen, senast i april månad, i beslut pröva om den verksamhet som bedrivits i de 

aktiebolag som kommunen helt eller delvis äger under föregående kalenderår har varit 

förenlig med det fastställda kommunala ändamålet och utförts inom ramen för de 

kommunala befogenheterna. Beslutet ska delges fullmäktige snarast. Finner 

 
1 Antagen av kommunfullmäktige 2023-03-09 § 42. 
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kommunstyrelsen brister, ska den samtidigt lämna förslag till fullmäktige om nödvändiga 

åtgärder, 

• Svara för att tillvarata kommunens intressen vid bolags- och föreningsstämmor och 

andra likartade sammanträden i de företag som kommunen helt eller delvis äger eller 

annars har intresse i.  

Av dokumentgranskning framgår att justering av reglementet för kommunstyrelsen godkändes 

av kommunfullmäktige 2023-11-23.  

Tidigare revideringar har skett under åren 2019, 2020, 2021 och 2023. Se dateringar i bilaga A.  

Bolagsordningar 

De kommunala bolagen styrs genom bolagsordningar.  

Samtliga bolagsordningar innehåller information om bolagens kommunala ändamål samt 

kommunfullmäktiges rätt att ta ställning till beslut. Information om de kommunala 

befogenheterna och i vilken utsträckning de är tillämpliga i respektive bolag framgår enbart 

delvis. Däremot anges att kommunallagens lokaliserings- och likställighetsprincip ska iakttas. 

Sammanställning från respektive bolagsordning framgår av bilaga B.  

Vidare framgår att samtliga bolagsordningar har antagits av kommunfullmäktige, huvudsakligen 

under 2016 och 2019–2021. Enbart bolagsordningen för Arboga Vatten och Avlopp AB och 

Arboga kommunalteknik AB har reviderats efter det att bolagsordningarna upprättades. Ingen 

bolagsordning har reviderats under nuvarande mandatperiod. Se översikt över när respektive 

bolagsordning antogs och när revideringar har skett i bilaga C. 

Vid genomgången noterades att vissa bolagsordningar saknar tydlig datering samt uppgift om 

vilken instans som fastställt handlingen.  

7.1.3 Bedömning 

 

Bedömningen grundar sig på att kommunstyrelsens reglemente tydligt anger uppdrag och 

ansvar i linje med kommunallagens krav på uppsikt, ägardirektiv och årlig prövning av de 

kommunala bolagens verksamhet. Reglementet ses över vid behov och minst en gång per 

mandatperiod. Det har reviderats vid flera tillfällen under de senaste åren och det säkerställer 

att reglementet är aktuellt och i huvudsak anpassat till gällande lagkrav. 

Samtliga granskade bolagsordningar är antagna av kommunfullmäktige och innehåller reglering 

av det kommunala ändamålet samt fullmäktiges rätt att ta ställning i beslut av principiell 

beskaffenhet eller annars av större vikt, i enlighet med 10 kap. 3 § kommunallagen. Däremot 

saknas i samtliga bolagsordningar en precisering av de kommunala befogenheterna och i vilken 

omfattning dessa är tillämpliga för respektive bolag. Detta är ett uttryckligt lagkrav och 

frånvaron innebär att bolagsordningarna inte fullt ut uppfyller kommunallagens bestämmelser. I 

Vår bedömning är att bolagsordningar och reglementen endast delvis är utformade i enlighet med 

gällande lagstiftning.  



Granskning av kommunstyrelsens uppsiktsplikt samt ägarstyrning   |   Azets 

 

Page 10 of 31                                                                                                                                                                           

stället anges mer generellt att kommunallagens principer, såsom lokaliserings- och 

likställighetsprincipen, ska iakttas. Det framgår även att samtliga bolagsordningar inte har 

reviderats under innevarande mandatperiod, även om det har uppgetts att det är ambitionen. 

Vi kan även notera att vissa bolagsordningar saknar tydlig datering och angivelse av 

fastställandeinstans. Avsaknad av datering och fastställandeinstans i bolagsordningen kan 

påverka transparensen negativt, då det blir svårt att följa beslutsordningen och säkerställa när 

och av vem beslut har fattats. Detta försvårar även möjligheten till en rättssäker och tydlig 

dokumentation. 

7.2 ÄGARDIREKTIV 

Ägardirektivet för Rådhuskoncernen2 gäller för Rådhuset i Arboga AB och dess dotterbolag 
(Arboga Kommunalteknik AB, Kommunfastigheter i Arboga AB, Arbogabostäder AB och Arboga 
Vatten och Avlopp AB). I ägardirektivet tydliggörs kommunens styrning och uppföljning av 
bolagen. 

Enligt ägardirektivet har moderbolaget, Rådhuset i Arboga AB, en samordnande roll och ett 
ansvarar för att leda, styra och kontrollera koncernen i syfte att uppnå effektiviseringar och 
samverkan mellan bolagen och kommunen. Styrelsen i moderbolaget fattar de principiella 
besluten som krävs för att kommunfullmäktiges uppdrag till koncernen genomförs, medan 
dotterbolagens styrelser ansvarar för det operativa genomförandet. Vid extraordinära händelser 
eller höjd beredskap har kommunstyrelsen eller krisledningsnämnden rätt att överta bolagens 
verksamhet. Bolagen ska också delta i kommunens arbete med krisberedskap och civilt försvar. 

Ägardirektiven innehåller även finansiella mål. Målen är följande:  

• Arboga Kommunalteknik AB ska uppnå en avkastning som möjliggör framtida 
investeringar och strukturåtgärder.  

• Kommunfastigheter i Arboga AB ska ha en soliditet som inte understiger 5 procent och 
visa en positiv trend.  

• Arbogabostäder AB ska lämna en marknadsmässig avkastning i nivå med jämförbara 
bostadsbolag i regionen och upprätthålla en soliditet på minst 30 procent.  

• Arboga Vatten och Avlopp AB ska bedriva sin verksamhet enligt självkostnadsprincipen i 
enlighet med lagen om allmänna vattentjänster. 

Enligt intervju bereds förslag till ägardirektiv av kommunstyrelsen och fastställs av 
kommunfullmäktige. De intervjuade uppger vidare att ägardirektiven årligen ses över och 
revideras vid behov. Uppföljning sker en gång per år, där efterlevnaden kontrolleras.  

I protokoll från styrelsemötet för Rådhus i Arboga AB 2022-02-24 (§9) beslutade styrelsen, 
tillsammans med moderbolaget, att föreslå en uppdatering av ägardirektiven. Det framgår dock 
inte av kommunfullmäktiges sammanträdeshandlingar för perioden 2022–2025 att revidering, 
uppföljning eller annan åtgärd kopplad till ägardirektiven har genomförts. 

Vidare framhåller intervjuade att kopplingen mellan ägarens styrning och bolagens verksamhet 
är tydlig och välförankrad då det är samma företrädare som sitter i både kommunfullmäktige 
och bolagsstyrelser. 

 
2 Ägardirektiv för rådhuskoncern, antagen av KF 2021-04-14 § 39. 
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7.2.1 Bedömning  

Bedömningen grundar sig på att det inte finns någon dokumentation som visar att 
ägardirektiven setts över, reviderats eller följts upp under innevarande mandatperiod. Enligt 
intervju ses ägardirektiven över årligen, men det framkommer inte vid genomgång av 
kommunfullmäktiges sammanträdeshandlingar att någon översyn eller revidering har 
behandlats. Att de inte uppdaterats innebär en risk för att de inte längre speglar kommunens 
aktuella prioriteringar och behov. 

Vi noterar även att uppföljningen till stor del baseras på personunion mellan 
kommunfullmäktige och bolagsstyrelser. Detta blir en form av informell styrning som inte 
ersätter behovet av dokumenterad uppföljning för att säkerställa spårbarheten.  

Sammantaget konstaterar vi att ägardirektiven är välformulerade och i flera delar relevanta för 
styrning och uppföljning. Direktiven tydliggör roller och ansvar inom koncernen, reglerar 
hantering vid extraordinära händelser och innehåller även finansiella mål för respektive bolag. 
Dessa delar bidrar till en ändamålsenlig styrning. 

Samtidigt är direktiven i huvudsak inriktade på struktur, ansvarsfördelning och finansiella mål, 
medan andra aspekter av verksamheternas ändamålsenlighet, såsom mål för effektivitet, 
kvalitet och långsiktig utveckling, behandlas mer begränsat. Därmed ger de inte fullt ut ett 
heltäckande underlag för styrning. 

7.3 VD-INSTRUKTIONER 

Samtliga bolag har fastställda VD-instruktioner3 som är strukturerade på liknande sätt och 
innefattar relevanta delar såsom: 

• Ansvarsfördelning mellan styrelse och VD 

• Budget och rapportering 

• Intern kontroll 

• Investeringar och riskhantering 

• Personalansvar och arbetsmiljö 

Instruktionerna följer aktiebolagslagen 8 kap. 29 § och understryker VD:s ansvar för den löpande 
verksamheten. De är också anpassade till respektive bolags specifika verksamhet. VD-
instruktionerna ska enligt dokumenten ses över årligen.  

Instruktionerna är enligt dokumenten föremål för årlig översyn och har reviderats under de 
senaste två åren. 

 
3 Arbogabostäder AB 2025-06-04, Arboga kommunalteknik AB 2025-06-04, Arboga vatten och avlopp AB 2025-
04-24, Kommunfastigheter i Arboga AB 2025-06-04 

Vår bedömning är att ägardirektiven är delvis aktuella och ändamålsenliga och att uppföljningen 

av dessa inte sker i enlighet med uppsatta rutiner.  
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Av intervjuerna framgår det att VD-instruktionerna i huvudsak har förblivit oförändrade över tid 
och att de generellt uppfattas som ändamålsenliga och välfungerande i den nuvarande 
verksamhetskontexten. 

Se datering för revidering av respektive VD-instruktion i bilaga D.  

7.3.1 Bedömning  

Bedömningen grundar sig på att samtliga bolag har fastställda VD-instruktioner som följer 

aktiebolagslagens krav och omfattar centrala områden såsom ansvarsfördelning mellan styrelse 

och VD, budget och rapportering, intern kontroll, investeringar, riskhantering samt personal- 

och arbetsmiljöansvar. Instruktionerna är anpassade till respektive bolagsverksamhet och ska 

enligt dokumenten ses över årligen. 

Granskningen visar att VD-instruktionerna har reviderats, fastställts eller bekräftats i samtliga 

bolag under de senaste två åren, vilket framgår av styrelseprotokoll. Även om instruktionerna i 

vissa fall varit oförändrade över tid, bekräftas att bolagen genomför regelbunden översyn och 

att instruktionerna bedöms som ändamålsenliga i nuvarande verksamhetskontext. 

Det finns således tillräcklig dokumentation för att styrka att bolagen följer en årlig översyn i 

enlighet med fastställd ordning.  

7.4 UPPSIKTSPLIKT OCH EFTERLEVNAD AV STYRDOKUMENT 

7.4.1 Arboga kommuns styrmodell och ägarstyrning 

Kommunens styrmodell4 utgör ett ramverk för hur kommunen styrs från vision till konkret 

verksamhet. Den omfattar både den politiska och förvaltningsmässiga organisationen samt 

kommunens bolag och förbund. Det framgår i intervjuer att styrmodellen är gemensam och att 

den förklarar hur allt ska styras.  

Kommunstyrelsen har enligt kommunallagen 6 kap. 1 § ansvar för att utöva uppsikt över 

kommunens bolag. Styrmodellen tydliggör att detta ansvar innebär att säkerställa att bolagen 

verkar i enlighet med kommunens mål, värdegrund och strategiska inriktning. Bolagen ska följa 

ägardirektiv, bolagsordningar, reglementen och interna riktlinjer. 

Styrmodellen betonar vikten av att kommunstyrelsen och moderbolaget (Rådhuset i Arboga AB) 

har en tydlig struktur för hur uppsikten ska genomföras, inklusive dokumentation av 

uppsiktsaktiviteter, återrapportering av ej verkställda uppdrag, och uppföljning av 

måluppfyllelse, kvalitet och intern kontroll. Den strategiska och ekonomiska planeringen samt 

uppföljningsprocessen är viktiga verktyg för att säkerställa att bolagens verksamhet är förenlig 

med kommunens ändamål och befogenheter. 

 
4 Antagen av kommunfullmäktige 2022-10-20, § 92. 

Vår bedömning är att VD-instruktionerna är aktuella och ändamålsenliga samt att uppföljning 

sker för respektive bolag. 
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Styrmodellen anger även att värdegrunden ska genomsyra bolagens arbete, och bolagen ska 

involveras i kommunens övergripande styrning, inklusive målformulering, budgetarbete och 

intern kontroll. Kommunstyrelsen har också en förstärkt uppsiktsplikt över bolagen, vilket 

innebär att det årligen ska prövas om bolagens verksamhet varit förenlig med det kommunala 

ändamålet.  

Kommunfullmäktige har under 2016 beslutat om en policy för ägarstyrning för kommunens 

bolag5. Policyn tydliggör kommunens ägarroll och hur ägarstyrningen av de helägda bolagen ska 

genomföras.  

Policyn beskriver ansvarsfördelningen mellan kommunfullmäktige och kommunstyrelsen. 

Kommunfullmäktige har den övergripande ägarrollen och ansvarar för att besluta om 

verksamhet i bolagsform, fastställa bolagsordningar, formulera ägardirektiv, samt utse 

styrelsemedlemmar och lekmannarevisorer. Dessutom har kommunfullmäktige en 

underställningsplikt för frågor av principiell beskaffenhet eller större vikt. De kan delegera 

bolagsfrågor till kommunstyrelsen förutsatt att dessa inte är av principiell beskaffenhet eller 

större vikt. Kommunstyrelsen har en lagstadgad uppsiktsplikt och ansvarar för att leda och 

samordna kommunens ekonomi och verksamhet, inklusive uppföljning av kommunfullmäktiges 

ägardirektiv. De gör årliga bedömningar av bolagens verksamhet och rapporterar dessa 

bedömningar till kommunfullmäktige. 

Ägarstyrningen utövas av kommunfullmäktige genom olika styrinstrument, såsom 

bolagsordning, aktieägaravtal, ägardirektiv och gemensamma principer för bolagen. 

Kommunfullmäktige utser styrelse och lekmannarevisorer samt stämmoombud. 

Kommunstyrelsen utövar uppsikt över de kommunala bolagen, håller sig informerad om deras 

verksamhet och hur de förhåller sig till styrdokument och lagstiftning. 

Gemensamma bolagsprinciper inkluderar att kommunfullmäktige utser styrelsemedlemmar och 

VD. Styrelsen ansvarar för att utarbeta en arbetsordning och bestämma anställningsvillkoren för 

VD. Bolagen ska redovisa sin budget och prognoser enligt den strategiska och ekonomiska 

planen. Förvaltningsberättelsen och årsredovisningen ska samordnas med kommunens tidsplan 

och lämnas till kommunstyrelsen. 

Bolaget ansvarar för att överlämna viktiga dokument till kommunstyrelsen, såsom protokoll från 

bolagsstämma, styrelsens sammanträden, budget, delårsrapporter och årsredovisning. 

Årsstämman utser revisorer enligt aktiebolagslagen, och kommunfullmäktige utser 

lekmannarevisorer för att granska bolagets verksamhet ur ekonomisk synpunkt och säkerställa 

att den interna kontrollen är tillräcklig. 

7.4.2 Riktlinjer för kommunstyrelsens uppsiktsplikt 

Syftet med riktlinjen för kommunstyrelsens uppsiktsplikt i Arboga kommun6 är att tydliggöra vad 

uppsiktsplikten innebär enligt kommunallagen, hur den ska tillämpas i praktiken och vilka 

verksamheter som omfattas. Uppsiktsplikten är definierad i riktlinjen och beskrivs som en 

integrerad del av kommunens styrmodell. Uppsiktsplikten omfattar bland annat uppföljning av 

mål, ekonomi, intern kontroll, kvalitetsindikatorer och riskanalyser.  

 
5 Antagen av kommunfullmäktige 2016-01-28, § 1. 
6 Antagen av kommunstyrelsen 2024-05-14, § 113. 
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För de helägda bolagen har moderbolaget Rådhuset i Arboga AB en samordnande roll i att samla 

in underlag inför kommunstyrelsens årliga prövning. Riktlinjen betonar att fokus ligger på att 

säkerställa att verksamheten som helhet bedrivs i enlighet med lagar, styrdokument och 

kommunens övergripande mål. 

Enligt riktlinjen ska kommunstyrelsen i samband med årsredovisningen lämna en rapport till 

kommunfullmäktige om sin bedömning av bolagens verksamhet under året. Om 

kommunstyrelsen bedömer att ett bolag under året har avvikit från sitt ändamål och sina 

befogenheter, ska kommunstyrelsen även lämna förslag till åtgärder som säkerställer att 

bolagets verksamhet åter kommer att bedrivas i enlighet med kommunfullmäktiges beslut. 

Detta anges även av bolagspolicy antagen av kommunfullmäktige 2016-02-28. 

Rutinen för kommunstyrelsens uppsiktsplikt7 tydliggör hur kommunstyrelsens uppsiktsplikt ska 

utövas i praktiken. Syftet är att skapa en strukturerad och återkommande process för 

uppföljning av nämnder och kommunala bolag. Rutinen innehåller ett detaljerat årshjul som 

visar när olika uppföljningsmoment ska ske, såsom ledningsdialoger, delårsrapporter, 

årsredovisningar och ekonomiska avvikelser.  

7.4.3 Iakttagelser från intervjuer och protokollsgranskning 

Av instruktion för kommundirektören8  framgår att kommundirektören samordnar kommunens 
strategiska frågor och biträder kommunstyrelsen i dess uppsiktsplikt. 

I intervju framförs att riktlinjen för uppsiktsplikt samt styrmodellen utgör grunden för det 
operativa genomförandet av uppsiktsplikten. Uppsiktsplikten utövas enligt intervju genom ett 
årshjul, dialogmöten och löpande rapportering där kommunstyrelsen tar del av protokoll, 
rapporter, årsredovisningar och annan väsentlig information från bolagen. Därtill genomförs 
särskilda informationspunkter på kommunstyrelsens sammanträden.   

Genomgång av delårsrapporter för 2024 visar att bolagen redovisar måluppfyllelse i relation till 
kommunfullmäktiges mål, ekonomiskt utfall och prognoser, avvikelser mot budget, 
investeringar samt händelser av väsentlig betydelse. Rapporterna innehåller även uppföljning av 
intern kontroll och beskriver vidtagna åtgärder vid avvikelser som kommunstyrelsen tar del av.   

Ekonomiska rapporter från juni 2024 visar att bolagen lämnar resultatredovisning, prognoser 
och investeringsuppföljning. Av uppgifter framgår att dessa ekonomiska rapporter lämnas två 
gånger per år – en i början av året och den andra i mitten av året som sedan går till 
kommunstyrelsen. 

I kommunstyrelsens protokoll 2025-04-01 § 58 ”kommunstyrelsens uppsiktsplikt, bedömning av 
hel- och hälftenägda bolag verksamhet 2024” följs bolagens verksamhet upp. Bedömningen är 
att verksamheten som Rådhuset i Arboga AB med dotterbolag samt Sturestadens Fastighets AB 
med dotterbolag bedrivit under föregående kalenderår får anses vara förenlig med de 
fastställda ändamålen och utförts inom ramen för de kommunala befogenheterna. 

Kommunstyrelsen har, enligt intervjuer, en central roll i styrningen genom återkommande 
ledningsdialoger, uppföljning av tertialrapporter samt budgetberedning. Styrmodellen anger att 
kommunstyrelsen ansvarar för att leda och samordna planering och uppföljning av kommunens 

 
7 Antagen av kommundirektör 2024-04-11. 
8 Antagen av kommunstyrelsen 2023-01-10, § 19. 
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verksamhet och ekonomi samt har uppsikt över kommunens samlade verksamhet, inklusive de 
helägda bolagen. 

I intervju framgår att det finns etablerad uppföljningsstruktur med rapportering till 
kommunstyrelsens arbetsutskott vid fem tillfällen per år. Dessa tillfällen utgörs av två 
ledningsdialoger, tertialrapport, delårsrapport samt årsredovisning. Intern kontroll följs upp 
gemensamt inom koncernen. Av uppgifter framgår att ledningsdialogerna inte protokollförs och 
att det inte heller förs några separata anteckningar. Istället fungerar presentationsmaterialet, i 
form av PowerPoint, som dokumentation och underlag för dialogerna.  

Vid genomgång av bolagens styrelseprotokoll framgår inte alltid underlagen för beslut tydligt.   

7.4.4 Bedömning 

Bedömningen grundar sig på att det i riktlinjerna för kommunstyrelsens uppsiktsplikt och i 
kommunens styrmodell tydligt definieras vad uppsikten innebär och hur den ska genomföras. 
Dokumenten omfattar mål, ekonomi, intern kontroll, kvalitetsindikatorer och riskanalyser och 
anger en strukturerad process med årshjul, återrapportering och formella beslutsmoment. 
Kommunfullmäktige har fastställt en policy för ägarstyrning (2016) som tydliggör ägarrollen, 
ansvarsfördelning och styrinstrument. Policyn kompletteras av bolagsordningar, ägardirektiv 
och gemensamma bolagsprinciper. Kommunstyrelsen utövar sin lagstadgade uppsiktsplikt och 
följer upp bolagens verksamhet genom årliga bedömningar, samordnad budget- och 
prognosprocess samt inrapportering av protokoll, delårsrapporter och årsredovisningar enligt 
kommunens årshjul. 

Genomgång av delårsrapporter, ekonomiska rapporter och protokoll från kommunstyrelsen 
visar att bolagen redovisar måluppfyllelse i relation till kommunfullmäktiges mål, ekonomiskt 
utfall och prognoser samt uppföljning av intern kontroll. Protokoll från kommunstyrelsens årliga 
prövning visar att verksamheten bedöms vara förenlig med de fastställda ändamålen och inom 
ramen för de kommunala befogenheterna.  

Vi noterar att kommunstyrelsen har en etablerad uppföljningsstruktur med fem 

rapporteringstillfällen per år, bestående av två ledningsdialoger, tertialrapport, delårsrapport 

och årsredovisning. Ledningsdialogerna utgör ett centralt forum för dialog och uppföljning, men 

då de inte protokollförs och enbart dokumenteras genom presentationsmaterial kan 

möjligheten att i efterhand verifiera diskussioner och ställningstaganden vara begränsad. 

Vid genomgång av bolagens styrelseprotokoll har vi noterat att graden av information till vissa 
beslut kan utvecklas. Detta är av vikt för såväl informationsvärdet samt att det framgår på vilken 
grund styrelsen fattat sitt beslut eller vad beslutat faktiskt innebär.  

Vår bedömning är att bolagen i allt väsentligt följer de styrdokument de är förpliktigade att följa 

och att uppföljningen från kommunstyrelsen och moderbolaget i huvudsak är ändamålsenlig. Vi 

noterar samtidigt att bolagens information som framgår av styrelseprotokoll alltjämt kan 

utvecklas. Det finns också tydligt definierat vad uppsiktsplikten innebär och hur den ska 

genomföras. 
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7.5 KOMMUNIKATION OCH ARBETSPLANERING MED BOLAGEN 

Kommunens styrmodell utgör grunden för hur verksamheter, inklusive bolag, ska ledas, följas 
upp och utvecklas. Den betonar vikten av helhetssyn, samverkan och målstyrning, där bolagen 
förväntas formulera egna mål i linje med kommunens vision och strategiska områden. Dessa mål 
konkretiseras i verksamhetsplaner som beslutas av bolagens styrelser och följs upp genom 
återkommande rapportering och dialog med kommunen. 

Enligt intervjuer hålls ledningsdialoger mellan bolagsledningarna och kommunstyrelsen och 
kommundirektör två gånger per år. Då deltar även bolagens styrelser för dialog med ägaren. 
Detta ses som ett bra tillfälle att samplanera och förankra samverkan mellan ägaren och 
bolagen. Den information som utbyts ses som tillräcklig, det finns också möjlighet att kalla till 
extra möten vid behov.  

Vidare anges att samverkan är ännu tätare inom rådhuskoncernen där arbete och samverkan 
inte i lika hög utsträckning är strukturerat utifrån ägarstyrning och uppsiktsplikt. Inom 
rådhuskoncernen sker den mer verksamhetsmässiga planeringen och dialogen, enligt de 
intervjuade. Från ägaren sida deltar då kommundirektör.  

Det framkommer i intervjuer att kommunstyrelsen och bolagens styrelser genomfört 
bolagsdialoger vid två tillfällen under 2024, en gång under våren och en gång under hösten. Vid 
dialogerna diskuterades bolagens verksamhet, ekonomi och måluppfyllelse samt framtida 
utmaningar och förutsättningar”. 

Som nämnts tidigare framgår det att ledningsdialogerna inte protokollförs och att det inte heller 
förs några separata anteckningar. I stället används presentationsmaterialet som dokumentation 
och underlag för dialogen. I följande redogörs för det underlag som framgår av 
presentationsmaterialet från ledningsdialogerna 2024. 

Gemensam Ledningsdialog 1 – 19 mars 2024 

Vid den första ledningsdialogen närvarade representanter från kommunstyrelsen, nämndernas 
presidium, revisorer, bolagsordföranden, kommundirektör, förvaltningschefer och 
nyckelpersoner från förvaltningar och bolag deltog. Dialogen fokuserade på att diskutera 
framtida förutsättningar och utmaningar samt att ge en översikt av kommunens årsredovisning 
för 2023. 

Årsredovisningen visade på ett resultat med ett överskott på 32,7 miljoner kronor, vilket 
överträffade det budgeterade resultatet med god marginal. Kommunen uppfyllde balanskravet 
och kunde avsätta 22,4 miljoner till resultatutjämningsreserven (RUR).  

Dialogen avslutades med en nulägesanalys och diskussion om strategisk och ekonomisk 
planering för perioden 2025–2027, där vikten av att förstå både nuläge och framtid betonades 
för att kunna prioritera rätt åtgärder. 

Gemensam Ledningsdialog 2 – 24 september 2024 

Syftet vid den andra ledningsdialogen var att följa upp bolagens verksamhet utifrån 
kommunfullmäktiges mål för 2024 samt att diskutera framtida förutsättningar.  

Vid ledningsdialogen rapporterade bolagen bland annat om investerings och vikten av att 
hantera vakanta lokaler. Bolagen redogjorde särskilt för följande: 

• Arboga Vatten och Avlopp AB redogjorde för försenade projekt och behov av ny 
taxeringsmodell.  



Granskning av kommunstyrelsens uppsiktsplikt samt ägarstyrning   |   Azets 

 

Page 17 of 31                                                                                                                                                                           

• Kommunfastigheter i Arboga AB rapporterade om stora investeringar och vikten av att 
hantera vakanta lokaler. 

• Arbogabostäder AB efterlyste tydliga ägardirektiv till följd av bolagets negativa resultat 

Dialogen avslutades med en diskussion om vägval framåt, där demografiska förändringar, 
lokalförsörjning, etableringar och ekonomiska förutsättningar stod i fokus. Nästa steg i 
budgetprocessen och strategisk planering inför 2025–2027 presenterades. 

7.5.1 Bedömning 

Bedömningen grundar sig på att kommunen genom sin styrmodell och återkommande 
ledningsdialoger skapar strukturerade forum för information, samplanering och uppföljning med 
bolagens styrelser och ledningar. Ledningsdialogerna genomförs två gånger per år och 
kompletteras med möjlighet till extramöten vid behov. Innehållet omfattar uppföljning av 
verksamhet, ekonomi och måluppfyllelse samt diskussion om framtida utmaningar och 
förutsättningar, vilket ger en helhetsbild som stöd för strategisk och ekonomisk planering. 

Som tidigare framgått (se 3.4.4) dokumenteras dock inte ledningsdialogerna genom protokoll 
eller anteckningar, utan presentationsmaterial (PowerPoint) fungerar som huvudsakligt 
underlag. Denna brist på formell dokumentation minskar spårbarheten och möjligheten att i 
efterhand verifiera vad som kommunicerats och överenskommits. 

Vi noterar också att samverkan inom Rådhuskoncernen i högre grad är operativ till sin karaktär 
och inte alltid kopplad till strukturerad uppföljning utifrån uppsiktsplikten. 

Sammantaget skapar nuvarande struktur goda förutsättningar för ändamålsenlig 
kommunikation, men frånvaron av dokumentation är en brist som bör åtgärdas för att stärka 
transparens och formell uppföljning. 

7.6 HANTERING AV PRINCIPIELLA FRÅGOR OCH KOMMUNFULLMÄKTIGES ROLL 
Det framgår även av kommunfullmäktiges policy för ägarstyrning att det finns en etablerad 

process för hantering av principiella frågor. Sådana frågor lyfts till kommunstyrelsen för 

bedömning och kommunstyrelsen avgör om de kräver beslut i kommunfullmäktige. I vissa fall 

kan frågorna bli föremål för politiska diskussioner inom kommunstyrelsen, vilket kan fördröja 

beslutsprocessen. Det betonas att politiska avvägningar bör göras i kommunfullmäktige för att 

säkerställa ett transparent och demokratiskt beslutsfattande. 

Principiella frågor som behandlats av kommunfullmäktige har bland annat avsett öppnande av 

biltrafik under en provperiod och kommunala föreskrifter om användningen av den allmänna Va-

anläggningen. Se bilaga E för förteckning över principiella frågor som behandlats av 

kommunfullmäktige perioden 2024–2025.  

Enligt intervjuerna framgår det att principiella frågor i regel hanteras inom ramen för det 

ordinarie årshjulet. Extra möten har endast förekommit vid enstaka tillfällen, eftersom 

planeringen är utformad för att dessa frågor ska kunna fångas upp i de ordinarie 

beslutsprocesserna. 

Vår bedömning är att det i allt väsentligt finns en ändamålsenlig kommunikation med bolagen 

och en plan för arbetet som stödjer ägarstyrningen. 
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7.6.1 Bedömning 

Bedömning grundar sig på att det finns en etablerad process för hantering av principiella frågor, 
vilket också tydliggörs i styrdokumenten. Vid genomgång av kommunfullmäktiges protokoll från 
2024–2025 konstateras att ett antal principiella ärenden från bolagen faktiskt har lyfts och 
hanterats i kommunfullmäktige, vilket bekräftar att processen tillämpas i praktiken.  

7.7 BOLAGENS INVOLVERING I KOMMUNENS STYRNINGSARBETE 

Rutin för internkontroll9 gäller för kommunstyrelsen, nämnderna och de helägda bolagen. 
Kommunstyrelsen har det övergripande ansvaret för att säkerställa att det finns en god 
internkontroll inom kommunkoncernen och ska även upprätta kommunövergripande 
anvisningar och regler. Nämnder och bolagsstyrelser har det yttersta ansvaret för 
internkontrollen inom respektive verksamhetsområde. Förvaltningschef eller VD ansvarar för att 
leda arbetet med att upprätthålla en god internkontroll och rapportera löpande till styrelsen 
eller nämnden. Verksamhetsansvariga chefer ska följa fastställda regler och anvisningar samt 
säkerställa att arbetet bedrivs mot uppställda mål och bidra till en god internkontroll. 

Internkontrollprocessen innebär att nämnder och bolagsstyrelser årligen ska anta en 
internkontrollplan och lämna den till kommunstyrelsen. Kommunstyrelsen kan besluta om 
gemensamma kontroller som gäller för antingen hela eller delar av kommunkoncernen. Planen 
ska bland annat innehålla identifierade risker, kontrollmoment, ansvarsfördelning, 
uppföljningsfrekvens och rapporteringstidpunkter. Arbetet med att ta fram planen följer fyra 
steg, vilka är att identifiera risker, beskriva riskerna och deras konsekvenser, värdera riskerna 
samt upprätta en kontrollplan. Kontrollplanen ska beslutas i respektive nämnd eller 
bolagsstyrelse senast under november eller december varje år. Resultatet av 
internkontrollarbetet redovisas i årsredovisningen och sammanfattas även i samband med 
delårsrapportering för respektive bolag.  

Som vi beskrivit tidigare arbetar kommunen och dess helägda bolag utifrån en gemensam 
styrmodell och ett årshjul som omfattar planering, budget, målstyrning och uppföljning. 
Planeringsarbetet inleds efter årsredovisningen, då nämndspresidier och VD från respektive 
bolag deltar och lämnar in sina förutsättningar för kommande år. Under våren och hösten 
genomförs budgetberedning där respektive bolag kallas till möten, och kommunfullmäktige 
fattar beslut om budget i november. Under året sker tertial- och delårsrapportering där både 
mål och ekonomi följs upp. Vid ekonomiska avvikelser tas åtgärdsplaner fram. 

Styrmodellen anger att modellen gäller även för kommunens helägda bolag och att bolagens 
mål ska formuleras utifrån kommunfullmäktiges vision, mål och strategiska områden. I 
styrmodellens tidsplan framgår att mars och september är tillfällen för gemensamma 
ledningsdialoger, där förutsättningar, mål och ekonomi diskuteras. Budgetberedning sker under 
maj–juni och strategisk och ekonomisk plan fastställs i november. Uppföljning sker tre gånger 

 
9 Antagen av kommunstyrelseförvaltningen 2024-09-03 (diarienummer KS 346/2024). 

Vår bedömning är att kommunen i allt väsentligt säkerställer en ändamålsenlig hantering av 

principiella frågor och att denna hantering i allt väsentligt regleras på ett adekvat sätt. 
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per år genom delårsrapporter och årsredovisning, där bolagens redovisning behandlas 
tillsammans med kommunen och omfattar både måluppfyllelse och ekonomi. 

Ledningsdialogerna, som genomfördes den 19 mars 2024 och den 24 september 2024, visar att 
bolagen deltar tillsammans med kommunstyrelsen, nämndernas presidium och 
lekmannarevisorer. Vid mötet i mars presenterades årsredovisningen för 2023, ekonomiska 
resultat samt framtida förutsättningar och utmaningar. Vid mötet i september behandlades 
delårsrapporten per den 31 augusti 2024, uppföljning av kommunfullmäktiges mål samt 
ekonomiska prognoser för helåret. I båda dialogerna redovisade bolagen sina ekonomiska 
resultat, investeringar och måluppfyllelse på samma sätt som nämnderna. 

Se bilaga F för förteckning över kommunstyrelsens uppföljning av internkontrollplan.  

Gällande uppföljning av mål och budget framgår av protokoll att det följts upp av 
kommunfullmäktige. I protokoll 2024-05-30 (§57) redovisas tertialuppföljningen, där respektive 
bolags resultat och helårsprognos presenterades. Kommunfullmäktige tackade för 
redovisningen och uppdrog åt bolagen att vid behov återkomma med åtgärder. I protokoll 2024-
10-17 (§106), redovisas kommunens delårsrapport där även bolagens investeringar och 
ekonomiska ställning lyfts fram, med hänvisning till koncernens resultat. 

Enligt intervjuerna finns ett gemensamt arbetssätt för hur mål och ekonomi följs upp, vilket 
enligt de intervjuade visar att bolagen inte hanteras separat utan som en integrerad del av den 
kommunövergripande styrningen. 

7.7.1 Bedömning 

Bedömningen grundar sig på att styrmodellen och rutinen för internkontroll tydligt omfattar 
både kommunstyrelsen, nämnderna och de helägda bolagen, och att det finns ett gemensamt 
årshjul som säkerställer att planering, budgetarbete, målstyrning och uppföljning sker 
samordnat. Bolagen tar fram interna kontrollplaner årligen, i enlighet med fastställda rutiner, 
och dessa redovisas till kommunstyrelsen för beslut och uppföljning. Av protokoll framgår att 
uppföljning av internkontroll sker enligt plan, att internkontrollplaner beslutas och revideras vid 
behov, samt att det finns beslut om åtgärdsplaner vid ekonomiska avvikelser. 

Vidare visar protokoll från kommunfullmäktige och kommunstyrelsen att uppföljning av både 
mål och budget sker flera gånger per år genom tertialuppföljningar, delårsrapporter och 
årsredovisning, där bolagens verksamhet och ekonomiska resultat redovisas och behandlas 
tillsammans med kommunens övriga verksamhet. Ledningsdialogerna i mars och september 
2024 är exempel på forum där bolagen deltar jämbördigt med nämnderna och presenterar 
resultat, investeringar och måluppfyllelse i enlighet med styrmodellens krav. 

Vi noterar dock att dokumentationen från ledningsdialogerna i form av presentationsmaterial 
fungerar som underlag men att formella protokoll eller minnesanteckningar saknas. Detta 
innebär att det kan finnas en viss begränsning i möjligheten att i efterhand verifiera diskussioner 
och ställningstaganden, även om innehållet framgår i presentationsmaterialet. 

Vår bedömning är att bolagen i allt väsentligt involveras i kommunens övergripande 

styrningsarbete vad gäller mål, internkontroll och budget.  
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7.8 PRÖVNING AV VERKSAMHETENS FÖRENLIGHET MED KOMMUNALT ÄNDAMÅL 

I Riktlinjer för kommunstyrelsens uppsiktsplikt framgår att för de helägda bolagen, däribland 
Arbogabostäder AB och Arboga Vatten och Avlopp AB, tillämpas en förstärkt uppsiktsplikt. Detta 
innebär att kommunstyrelsen varje år prövar om bolagens verksamhet är förenlig med det 
kommunala ändamålet och att den håller sig inom de kommunala befogenheterna. 
Moderbolaget Rådhuset i Arboga AB har dessutom ett särskilt ansvar att sammanställa underlag 
från dotterbolagen inför kommunstyrelsens beslut, vilket förstärker kontrollfunktionen.  

I intervju framgår det att detta sker i samband med återrapportering två gånger per år, där 
kommunstyrelsen behandlar bolagens verksamheter och verksamhetsplaner. Det sker även en 
uppföljning efter delårsrapport. Även om uttrycklig formulering om "kommunala befogenheter" 
inte används, sker en kontinuerlig granskning som motsvarar detta syfte. 

I kommunstyrelsens protokoll för 2025-04-01 § 58 bedöms den hel- och hälftenägda 
bolagsverksamhet för 2024 enligt uppsiktsplikt. Bedömningen är att verksamheten som 
Rådhuset i Arboga AB bedrivit under föregående kalenderår får anses vara förenlig med de 
fastställda ändamålen och utförts inom ramen för de kommunala befogenheterna. 

Nedan redovisas våra iakttagelser kring prövning av respektive bolagsverksamhets förenlighet 
med det kommunala ändamålet. 

Arbogabostäder AB 

Vid genomgång av delårsrapporten för 2024 och årsstämmoprotokollet från 2025 framgår att 
bolaget redovisar sin verksamhet i enlighet med sitt kommunala ändamål. Vid årsstämman 2025 
behandlades årsredovisning, revisionsberättelse och lekmannarevisorns granskningsrapport, 
vilket resulterade i beviljad ansvarsfrihet för styrelseledamöter och verkställande direktör. Det 
kan noteras att det i dokumentationen inte uttryckligen framgår att kommunstyrelsen särskilt 
prövat om verksamheten varit förenlig med det fastställda kommunala ändamålet och bedrivits 
inom ramen för de kommunala befogenheterna. Däremot kan det faktum att årsredovisningen 
godkänns och ansvarsfrihet beviljas efter granskning av revisorer och lekmannarevisorer tolkas 
som att en sådan prövning sker i praktiken, även om den inte är formulerad i dessa termer. 

Kommunfastigheter i Arboga AB 

I delårsrapporten för 2024 redovisas att bolaget arbetar med att tillhandahålla ändamålsenliga 
lokaler för kommunens verksamheter, i linje med det kommunala ändamålet. Vid årsstämman 
2025 behandlades årsredovisning och revisionsberättelse, och ansvarsfrihet beviljades för 
styrelseledamöterna och verkställande direktören. Det framgår inte uttryckligen i 
dokumentationen att kommunstyrelsen särskilt prövat verksamhetens förenlighet med det 
kommunala ändamålet eller befogenheterna. Samtidigt kan det faktum att årsredovisningen 
godkänns och ansvarsfrihet beviljas efter revision indikera att en sådan bedömning görs i 
praktiken. 

Rådhuset i Arboga AB 

För Rådhuset i Arboga AB finns endast årsstämmoprotokollet från 2025 tillgängligt i detta 
sammanhang. Av protokollet framgår att årsredovisning, revisionsberättelse och 
lekmannarevisorns granskningsrapport behandlades, samt att ansvarsfrihet beviljades. Det finns 
dock ingen uttrycklig formulering i protokollet som visar att kommunstyrelsen särskilt prövat om 
verksamheten varit förenlig med det kommunala ändamålet och inom ramen för de kommunala 
befogenheterna. Det är möjligt att en sådan prövning sker i andra sammanhang, men det 
framgår inte av det aktuella dokumentet.  
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Arboga Kommunalteknik AB 

Delårsrapporten för 2024 visar att bolaget bedriver en bred verksamhet inom teknisk service, 
infrastruktur, kost, lokalvård och fastighetsrelaterade tjänster, i linje med det kommunala 
ändamålet. Verksamheten följs upp genom indikatorer, aktiviteter och internkontrollmoment, 
och det finns en tydlig koppling till kommunens strategiska mål. Det framgår dock inte av 
årsstämman att kommunstyrelsen särskilt prövat om verksamheten under föregående 
kalenderår varit förenlig med det fastställda kommunala ändamålet eller bedrivits inom ramen 
för de kommunala befogenheterna.  

7.8.1 Bedömning 

Bedömningen grundar sig på att kommunstyrelsen enligt riktlinjer för uppsiktsplikt tillämpar en 

förstärkt prövning för de helägda bolagen och att denna årligen behandlas i samband med 

återrapportering, delårsrapporter och årsstämmor. I kommunstyrelsens protokoll från 1 april 

2025 framgår att verksamheten i de hel- och hälftenägda bolagen bedömts som förenlig med 

ändamål och befogenheter. 

Vid granskning av dokumentationen för enskilda bolag framgår dock att det sällan uttryckligen 

anges att kommunstyrelsen särskilt prövat verksamhetens förenlighet med det kommunala 

ändamålet och befogenheterna. Beslut om godkännande av årsredovisning och beviljande av 

ansvarsfrihet efter revisorernas granskning kan tolkas som att en sådan prövning görs i 

praktiken, men den formella och skriftliga tydligheten saknas. 

Sammantaget sker en prövning som i huvudsak motsvarar kommunallagens krav, men bristen 

på uttrycklig formulering och dokumentation innebär att kraven inte fullt ut uppfylls, vilket 

motiverar bedömningen ”endast delvis”. 

7.9 UPPFÖLJNING AV TIDIGARE GRANSKNING AVSEENDE KOMMUNSTYRELSENS UPPSIKTSPLIKT 

7.9.1 Resultat av tidigare granskning från 2023 

År 2023 genomförde kommunens revisorer en granskning av kommunstyrelsens uppsiktsplikt.  

I granskningen bedömdes kommunstyrelsens uppsiktsplikt som delvis ändamålsenlig och 
tillräcklig. Enligt granskningen fanns behov av att stärka kommunstyrelsens uppsikt avseende 
nämndernas och bolagens internkontroll, samt utveckla den verksamhetsmässiga uppföljningen. 
Bild gavs av att kommunen avsåg stärka koncernstyrningen, till vilket struktur för uppföljning 
och uppsikt behövde anpassas, enligt granskningen. 

Följande rekommendationer gavs vid den tidigare granskningen:  

⎯ Formalisera rutinen för återrapportering av ej verkställda uppdrag 

⎯ Utveckla kommunstyrelsens uppföljning och uppsikt över verksamhetsmässig 
måluppfyllelse och kvalitet, det vill säga uppnådda effekter och nytta 

Vår bedömning är att kommunstyrelsen endast delvis prövar i årliga beslut om den verksamhet 

som de kommunala bolagen bedrivit under föregående kalenderår varit förenlig med det 

fastställda kommunala ändamålet och utförts inom ramen för de kommunala befogenheterna. 



Granskning av kommunstyrelsens uppsiktsplikt samt ägarstyrning   |   Azets 

 

Page 22 of 31                                                                                                                                                                           

⎯ Dokumentera uppsiktsaktiviteter och säkerställa att dessa delges samtliga ledamöter i 
kommunstyrelsen  

⎯ Tillse att utbildning sker i uppsiktsplikt för kommunstyrelsens ledamöter 

⎯ Tillse att redovisade åtgärdsplaner är ändamålsenliga 

⎯ Formalisera mer frekvent uppföljning av nämndernas och bolagens internkontroll 

⎯ Säkerställa att uppföljning av intern kontroll genomförs i enlighet med planlagd 
uppföljning 

7.9.2 Resultat av uppföljning 2025  

KS 2024-02-20 – Svar på granskning av uppsiktsplikt10, i protokollsutdraget framgår 
kommunstyrelsens svar på revisorernas granskning av uppsiktsplikten. Bedömning var att 
uppsikten delvis är ändamålsenlig men att det finns behov av förbättringar, särskilt inom intern 
kontroll och verksamhetsuppföljning. Granskningen rekommenderade bland annat att 
kommunstyrelsen skulle formalisera rutiner för återrapportering, dokumentera 
uppsiktsaktiviteter, genomföra utbildning i uppsiktsplikt och säkerställa att uppföljning sker 
enligt plan. 

Kommunstyrelsen svarade med att ta fram en ny rutin för kommunstyrelsens uppsiktsplikt11. 
och införa en stående punkt på dagordningen för återrapportering från bolag och förbund, samt 
att genomföra en utbildningsinsats för ledamöterna. Man planerade även att skapa en intern 
instruktion för intern kontroll med ett årshjul som tydliggör vad och när olika aktiviteter ska 
genomföras.  

I delårsrapporterna för 2024 redovisar samtliga bolag uppföljning av sina internkontrollplaner. 
Enligt intervju har denna uppföljning tidigare endast genomförts vid helår och redovisats i 
årsredovisningen. Som en följd av tidigare lämnad rekommendation görs uppföljningen nu även 
vid delår. Uppföljningen omfattar de kontrollmoment som beslutats i respektive bolags plan och 
syftar till att bedöma om kontrollerna har genomförts enligt plan samt om eventuella avvikelser 
har identifierats och hanterats. 

Den tillskapade rutinen tydliggör hur kommunstyrelsens uppsiktsplikt ska utövas i praktiken. 
Syftet är att skapa en strukturerad och återkommande process för uppföljning av nämnder och 
kommunala bolag. Rutinen innehåller ett detaljerat årshjul som visar när olika 
uppföljningsmoment ska ske, såsom ledningsdialoger, delårsrapporter, årsredovisningar och 
ekonomiska avvikelser. Den omfattar även uppföljning av intern kontroll, återrapportering av 
uppdrag från kommunfullmäktige, samt hantering av motioner och medborgarförslag. 

Nedan redovisar vi vidtagna åtgärder per lämnad rekommendation från den tidigare 
granskningen: 

• Formalisera rutinen för återrapportering av ej verkställda uppdrag 
Återrapportering sker numera två gånger per år, en gång på våren och en gång på 
hösten, där samtliga uppdrag sammanställs. Denna rutin har införts under de senaste 1–
2 åren. Rutinen har tillämpats de senaste 1–2 åren. Genom dokumentgranskning av 
kommunfullmäktiges protokoll framgår att återrapporteringar behandlats vid följande 
tillfällen: KF 2025-04-24 § 56, KF 2024-10-26, KF 2024-04-18. 

 
10 Kommunstyrelsen 2024-02-20. 
11 Framtagen av kommundirektören 2024-04-11.  
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• Utveckla uppföljning av verksamhetsmässig måluppfyllelse och kvalitet 
En koncerngemensam styrmodell för målstyrning har införts och används nu av samtliga 
bolag och styrelser, vilket skapar en enhetlig struktur för uppföljning. 

• Dokumentera uppsiktsaktiviteter och delge dessa till kommunstyrelsen 
Uppföljning av uppsiktsaktiviteter är nu en fast punkt på varje kommunstyrelsemöte. 
Denna rutin infördes som en direkt följd av tidigare granskning. Vid genomgång av 
kommunstyrelsens protokoll kan vi bekräfta att uppföljning av uppsiktsaktiviteter 
redovisas som en stående punkt på varje möte. 

• Säkerställ att utbildning sker i uppsiktsplikt för kommunstyrelsens ledamöter 
En utbildning i uppsiktsplikt genomfördes under 2024. Vidare framgår att 
kommunstyrelsen även inkluderat uppsiktsplikt i utbildningar för förtroendevalda. Detta 
framgår av dagordning för Kommunstyrelsens utbildningsdagar12. Enligt dagordningen 
genomfördes ett särskilt pass den 27 mars om kommunstyrelsens uppsiktsplikt. Under 
detta pass diskuterades även styrmodell och ansvarsfördelning, vilket är centralt för att 
förstå och tillämpa uppsiktsplikten korrekt. Utbildningen är en direkt åtgärd som svarar 
mot revisionens rekommendation om att säkerställa att ledamöterna har tillräcklig 
kunskap om sitt ansvar. Målsättningen är att denna utbildning ska genomföras en gång 
per mandatperiod.  

• Tillse att redovisade åtgärdsplaner är ändamålsenliga 
Rutiner har införts för att ta fram åtgärdsplaner vid prognostiserade underskott. Tidigare 
saknades åtgärdsplaner kopplade till målvärden, men det infördes från och med våren 
2024. Detta har vi kunnat verifiera genom protokollsgranskning. 

• Formalisera mer frekvent uppföljning av bolagens internkontroll 
Tidigare skedde uppföljning av internkontroll enbart årsvis. Nu sker även uppföljning i 
samband med delårsrapportering, och stickprov genomförs årligen. Detta har vi kunnat 
bekräfta genom granskning av bolagens delårsrapporter, där uppföljning av 
internkontroll redovisas.   

• Säkerställa att uppföljning av intern kontroll sker enligt plan 
Styrdokumenten för internkontroll har uppdaterats och anpassats för att bättre möta 
bolagens behov. Vid dokumentgranskning av ärendekalendern för 2025 kan vi verifiera 
att uppföljning av intern kontroll sker enligt fastställd plan.  

7.9.3 Bedömning 

Genom införandet av en ny rutin för uppsiktsplikt, inklusive ett tydligt årshjul för uppföljning av 
bolag och nämnder, har kommunstyrelsen skapat en mer systematisk och återkommande 
uppföljningsprocess. Detta bidrar till bättre översikt och tydligare ansvarsfördelning. 

 
12 Framtagen av kommunsekreteraren 2024-03-13.  

Vår bedömning är att kommunstyrelsen i allt väsentligt beaktat de rekommendationer som 

lämnades i granskningen av kommunstyrelsens uppsiktsplikt från 2023. 
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Den formaliserade återrapporteringen av ej verkställda uppdrag och införandet av 
uppsiktsaktiviteter som fast punkt på dagordningen stärker den löpande uppföljningen och gör 
att uppsikten blir mer transparent och spårbar. 

Vidare bedömer vi att utbildningen i uppsiktsplikt för ledamöter har ökat förståelsen för 
kommunstyrelsens ansvar enligt lagstiftning och styrmodell, vilket förbättrar de 
förtroendevaldas möjligheter att agera aktivt och informerat i sin roll. 

Även uppföljningen av internkontroll har förstärkts genom att den nu sker både vid delår och 
årsvis, vilket ökar möjligheten att identifiera brister i tid och säkerställa åtgärder. 

Sammantaget innebär de vidtagna åtgärderna att kommunstyrelsen har förbättrat sina 
möjligheter att utöva uppsiktsplikten i enlighet med kommunallagens krav. De nya arbetssätten 
har stärkt både det formella och praktiska stödet för uppföljning, samordning och analys. Vissa 
delar behöver fortsatt konsolideras, till exempel att säkerställa återkommande utbildning och 
konsekvent tillämpning av rutiner, men påverkar inte helhetsbedömningen. 



Granskning av kommunstyrelsens uppsiktsplikt samt ägarstyrning   |   Azets 

 

Page 25 of 31                                                                                                                                                                           

8 SAMLAD BEDÖMNING OCH REKOMMENDATIONER 

Syftet med granskningen har varit att bedöma om kommunstyrelsen och Rådhuset i Arboga AB, i 

egenskap av moderbolag, utövar styrning och uppsikt över kommunens bolag på ett 

ändamålsenligt sätt.  

Vår samlade bedömning utifrån granskningens syfte är att kommunstyrelsen och Rådhuset i 

Arboga AB, i egenskap av moderbolag, endast delvis utövar styrning och uppsikt över 

kommunens bolag på ett ändamålsenligt sätt. 

Granskningen visar att kommunen i flera avseenden har etablerat en tydlig struktur för styrning 
och uppföljning av de kommunala bolagen. Kommunfullmäktige har antagit styrdokument som 
reglerar ansvarsfördelning, uppföljningsmoment och roller, och kommunstyrelsen har infört 
rutiner som skapar kontinuitet i uppsiktsarbetet, bland annat ett årshjul och återkommande 
ledningsdialoger med bolagen. Bolagen redovisar i delårsrapporter verksamhetsmål, ekonomiskt 
utfall och intern kontroll, och kommunstyrelsens protokoll visar att formell uppföljning sker. 

Samtidigt identifierar granskningen flera brister som innebär att styrningen ännu inte fullt ut 
uppfyller kraven för att bedömas som ändamålsenlig. Bland annat saknas det formell 
dokumentation från ledningsdialogerna, vilket minskar spårbarheten i dialogen mellan 
kommunstyrelsen och bolagen. Vidare är styrdokument såsom bolagsordningar och ägardirektiv 
inte alltid uppdaterade eller fullständiga, vilket försvårar styrning och uppföljning. Även om flera 
av revisionens tidigare rekommendationer har beaktats och åtgärder har vidtagits, är vissa 
insatser fortfarande under införande eller ännu inte tillämpade fullt ut. 

Se respektive rapportkapitel för en mer detaljerad beskrivning av granskningens resultat. 

Utifrån våra iakttagelser och bedömningar rekommenderar vi kommunstyrelsen att:  

• Se över och uppdatera bolagsordningarna för att säkerställa att även de kommunala 
befogenheterna tydligt framgår, i enlighet med kommunallagen, för fastställande av 
kommunfullmäktige. 

• Revidera och aktualisera policyn för ägarstyrning, så att den speglar nuvarande 
styrmodell, legala krav och behov av modernisering (exempelvis hållbarhetsstyrning och 
digitala strukturer), för fastställande av kommunfullmäktige. 

• Se över och uppdatera ägardirektiven regelbundet för att säkerställa att de fortsatt är 
relevanta och ändamålsenliga som styrinstrument, för fastställande av 
kommunfullmäktige. 

• Förstärka uppföljningen av ägardirektiv genom att införa en tydlig 
uppföljningsmekanism med ansvarsfördelning och dokumentationskrav.  

• Vidareutveckla systematiken i uppföljning av bolagens måluppfyllelse och kvalitet, 
inklusive indikatorer för verksamhetseffekter och nyttor, inte enbart ekonomiska 
resultat.  

• Säkerställa att kommunstyrelsens årliga prövning av bolagens verksamhet 
dokumenteras och att analysen redovisas till fullmäktige enligt lagkraven.  

• Införa en strukturerad återkommande genomgång av samtliga styrdokument inom 
ramen för styrmodellen.  
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• Följa upp och utvärdera effekterna av de utbildningsinsatser som genomförts, samt 
säkerställa att samtliga ledamöter har nödvändig kunskap om sin roll i uppsiktsplikten.  

 

Utifrån våra iakttagelser och bedömningar rekommenderar vi Rådhuset i Arboga AB att: 

• Förstärka uppföljningen av ägardirektiv genom att införa en tydlig 
uppföljningsmekanism med ansvarsfördelning och dokumentationskrav. 

• Förstärka informationsnivån av beslut i bolagens styrelseprotokoll.  

• Vidareutveckla systematiken i uppföljning av bolagens måluppfyllelse och kvalitet, 
inklusive indikatorer för verksamhetseffekter och nyttor, inte enbart ekonomiska 
resultat. 

• Införa en strukturerad återkommande genomgång av samtliga styrdokument inom 
ramen för styrmodellen. 
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BILAGOR  

Bilaga A - Revidering av kommunstyrelsens reglemente  

Revidering av kommunstyrelsens reglemente har skett vid följande tillfällen:  

• 2019-01-15 (§ 6) 

• 2019-11-12 (§ 181) 

• 2020-08-25 (§ 130) 

• 2021-04-15 (§51) 

• 2023-03-09 (§ 42) 

• 2023-06-12 (§ 99) 

 

Bilaga B – Bolagsordningar  

I tabellen redovisas en sammanställning om vad som anges i respektive bolags bolagsordningar 

utifrån de krav som stipuleras i kommunallagen: 

Bolag Kommunala 

ändamålet anges 

De kommunala 

befogenheterna 

anges 

Fullmäktiges rätt att 

ta ställning anges 

Rådhuset i Arboga 

AB 

Ja Delvis Ja 

Arboga 

Kommunalteknik AB 

(AKTAB)  

Ja Delvis Ja 

Arboga Vatten och 

Avlopp AB (AVAAB) 

Ja Delvis  Ja 

Arbogabostäder AB 

(ABO) 

Ja Delvis Ja 

 

Bilaga C – Datering bolagsordningar  

Bolagsordning KF antog Senaste revidering Reviderad under 

aktuell 

mandatperiod 

ABO 2016-02-28 - Nej 

Rådhuset i Arboga 

Ab 

2016-02-28 - Nej 
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Kommunfastigheter 

i Arboga AB 

2016-02-28 - Nej 

AVAAB 2019-02-28 2020-09-10 (§253) Nej 

AKTAB 2021-04-15 2025-08-25 (§143) Nej 

 

Bilaga D – VD-instruktion  

Nedan följer en tabell över när beslut om antagande, revidering eller bekräftelse av VD-
instruktionerna har fattats i respektive bolagsstyrelse: 

Bolag Datum Händelse 

AKTAB  2021-05-05 VD-instruktionen antas 

 2024-02-14 VD-instruktionen och 
styrelsens arbetsordning 
reviderades 

 2024-12-04 Styrelsen beslutar att 
fastställa ny VD-instruktion 
och arbetsordning för 
styrelsen 

 2024-12-04 VD-instruktionen 
fastställdes 

 2025-06-04 VD-instruktionen 
reviderades 

ABO 2023-04-19 Styrelsen beslutar att anta 
nuvarande VD-instruktion 

 2024-12-04 VD-instruktionen 
reviderades 

 2025-06-04 VD-instruktionen 
reviderades 

 2022-03-01 VD-instruktionen 
reviderades 

KFIA 2022-03-01 VD-instruktionen 
reviderades 

 2024-12-04 Styrelsen beslutar att anta 
nuvarande VD-instruktion 
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 2024-12-04 VD-instruktionen 
reviderades 

 2025-06-04 VD-instruktionen 
reviderades 

AVAAB 2023-04-18 Styrelsen beslutar att anta 
nuvarande VD-instruktion 

 2024-04-23 Styrelsen bekräftar beslut 
att fortsätta tillämpa 
nuvarande VD-instruktion 

 2025-04-23 VD-instruktionen 
fastställdes 

 2025-04-24 VD-instruktionen 
reviderades 

 

Bilaga E – Principiella frågor som behandlat av kommunfullmäktige, perioden 2024–2025 

Datum Ärende Bolag 

KF 2025-06-12 Nygatan, öppnande av biltrafik under en provperiod AKTAB 

KF 2025-04-24 Kommunala föreskrifter om användningen av den 

allmänna Va-anläggningen 

AVAAB 

KF 2024-10-17 Återrapportering av ärendet ”Försäljning av del av 

Riksföreståndaren 5 (gamla muséet)” 

KFIA 

KF 2024-04-11 Fastighetsförsäljning i Arbogabostäder AB och 

Kommunfastigheter i Arboga AB, återremiss 

ABO + 

KFIA 

KF 2024-03-07 Fastighetsförsäljning i Arbogabostäder AB och 

Kommunfastigheter i Arboga AB 

ABO + 

KFIA 

 

Bilaga F – Kommunstyrelsens uppföljning av internkontrollplan 

Av kommunstyrelsens sammanträdesprotokoll framgår att styrelsen följt upp internkontrollplan 
vid följande tillfällen: 

• 2021-02-23, § 37, Uppföljning av internkontrollplan för 2020 enligt plan. 

• 2022-02-22, § 41, Uppföljning av internkontrollplan enligt plan. 

• 2023-02-27, § 26, Uppföljning av internkontroll för kommunstyrelsen enligt plan. 

• 2024-02-20, § 39, Uppföljning av internkontroll för 2023. Godkänns. 
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• 2024-10-01, § 165, Revidering av reglemente för internkontroll. 

• 2024-10-01, § 166, Internkontrollplan för 2025 godkänns. 

• 2025-02-18, § 32, Uppföljning av internkontroll enligt plan för kommunstyrelsen. 


